
 

 

 

D E C R E T O  N. 456 del 06.12.2022 

 

 

Oggetto: Rettifica Manuale delle procedure della Direzione Amministrativa – decreto n.511 

del 27.12.2008 - Nomina Responsabili iscrizione a ruolo crediti in sofferenza 

 

 

Il Presidente della Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, 

nominato con il Decreto del Ministro dell Infrastrutture e dei Trasporti n.284 del 14 luglio 2021; 

VISTA la Legge 28.01.1994, n.84 e ss.mm.ii; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30.09.2021, che nomina l’Avv. Natale Ditel   

Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna;  

VISTA la delibera n. 28 del 20.12.2021 con la quale il Comitato di Gestione di questa Autorità ha 

approvato il Bilancio di previsione per l’anno 2022; 

VISTA la nota Prot.n. 4031 dello 09.02.2022, con la quale il Ministero delle Infrastrutture e della 

mobilità sostenibili comunica, ai sensi dell’art. 12, comma 2, lett. a) della legge n. 84/94, 

l’approvazione della suddetta delibera n. 28/2021 e la cessazione dell’esercizio provvisorio; 

VISTO il Decreto del Presidente n.4 del 11.01.2018; 

VISTO il Manuale delle Procedure della Direzione Amministrativa e Bilancio adottato con Decreto 

del Presidente n.511 del 27.12.2018; 

VISTO il Titolo Primo, punto 1.7 – Vigilanza sulla Riscossione -, di detto Manuale che prevede le 

procedure operative per la riscossione di crediti, assegnando alla Direzione Amministrativa e 

bilancio l’attività di sollecito di pagamento del credito scaduto; 

CONSIDERATO che decorso il termine di cui al sollecito del pagamento gli uffici di seguito indicati 

predispongono l’ingiunzione di pagamento di cui al R.D. 639/1910, come previsto dall’art.13 

delle legge 84/98 e ss.mm.ii: 

• Demanio e Lavoro Portuale per i proventi di natura demaniale e lavoro portuale 

• L’ufficio legale per i diritti di porto e i recuperi e rimborsi diversi; 

ATTESO CHE l’attività di iscrizione a Ruolo, verifica dei riversamenti e utilizzo della piattaforma 

di Agenzia delle Entrate Riscossione (AGER), attualmente è svolta per tutto l’Ente da un 

unico funzionario della DAB della sede di Cagliari; 

VISTO l’Ordine di servizio n.18 del 24.05.22 che dispone la nomina del Responsabile del 

Procedimento e dei collaboratori per tutte le attività inerenti l’tilizzo della piattaforma di 

AGER; 



 

 

CONSIDERATO che l’iscrizione a ruolo delle pratiche in sofferenza necessita di una istruttoria 

preventiva e dell’emissione di atti che rendano le stesse giuridicamente legittime e non 

impugnabili; 

RAVVISATA la necessità di individuare i Responsabili del Procedimento per le attività di iscrizioni 

a ruolo i funzionari dell’area legale della sede di Cagliari e Olbia;  

 

DECRETA  

 
di modificare il Manuale delle procedure della Direzione Amministrativa di cui al decreto n.511 del 

27.12.2018, al punto 1.7, nei termini seguenti: 

1.7 La Direzione Amministrativa, cui è assegnata l’attività di vigilanza sulla riscossione delle entrate, 

con cadenza semestrale, trasmette agli Uffici preposti al rilascio delle concessioni demaniali e del 

lavoro portuale, un elenco nominativo dei solleciti effettuati per i crediti in sofferenza. 

Decorso il termine di cui al sollecito di pagamento inviato al concessionario/cliente, la 

Direzione Amministrativa trasmette all’Ufficio legale elenco nominativo dei crediti sollecitati e non 

riscossi, con allegata copia dei solleciti notificati. 

L’Ufficio Legale competente per territorio,  provvede alla predisposizione e invio 

dell’ingiunzione di pagamento di cui al R. D. 639/1910, come previsto dall’art. 13 della legge 84/94 

e ss. mm. ii., e alla successiva iscrizione a ruolo o trasmissione all’Avvocatura di Stato per la 

riscossione coattiva dei crediti scaduti. 

Sono nominati Responsabili del Procedimento per le intimazioni di pagamento e le iscrizioni 

a ruolo, nella piattaforma di Agenzia delle Entrate Riscossione, il Dott. Ivan Doglio per la sede di 

Cagliari e la Dott.ssa Francesca Correddu per la sede di Olbia 

 

 

Il Dirigente dell’area Amministrativa  

Dott.ssa Maria Valeria Serra 

 

 

Il Segretario Generale  

Avv. Natale Ditel 

 

 

 

Il Presidente  

Prof. Avv. Massimo Deiana 
 


		2022-12-06T15:33:56+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2022-12-06T15:40:06+0000
	MASSIMO DEIANA


		2022-12-06T15:53:40+0000
	NATALE DITEL




